
1 
 

 

 
 

 

                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   12 - 5 - 2016 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αριθ.πρωτ: 3315/38582 
ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

  

 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: Syngenta Hellas AEBE 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  15349 Ανθούσα Αττικής 
TELEFAX: 210 9212090  e-mail: voula.kalliakaki@syngenta.com  
Πληροφορίες: Νίκος Παπανικολάου   
Τηλέφωνο: 210 9287230   
e-mail: npapanikolaou@minagric.gr   
     
ΘΕΜΑ: 
 
 

«Τροποποίηση της με αριθ. 1119 οριστικής άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PIRIMOR 50WG (pirimicarb 50% β/β) ως προς 
το φάσμα δράσης» 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
Ο 

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
 
      Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά 

και ειδικότερα τα άρθρα 1.4 και 45 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2016/71 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ της 26ης Ιανουαρίου 2016 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II, III και V του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών 1-methylcyclopropene, flonicamid, 

flutriafol, ινδολυλοξικό οξύ, ινδολυλβουτυρικό οξύ, pethoxamid, pirimicarb, prothioconazole και 

teflubenzuron μέσα ή πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

3. Το νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών 

και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Την υπ’ αρίθ. 9379/119137/2.11.2015 (ΦΕΚ 2367Β’/4.11.2015) Απόφαση με θέμα "Μεταβίβαση του 

δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα, σε 

Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων". 

5. Την από 30-3-2016 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΧ14653ΠΓ-445



2 
 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

A. Τροποποιούμε το σημείο 5 (φάσμα δράσης) της ΥΑ 158544/1814/26.2.80 άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) PIRIMOR 50WG (AEK 1119), όπως έχει μέχρι σήμερα 

τροποποιηθεί και ισχύει, σύμφωνα με τα παρακάτω: 

 

5  5.1 Φάσμα δράσης 

Δόσεις σκευάσματος 

 

Πεδίο 

Εφαρμογής 

Στόχος 

Κ.εκ/ 

στρέμμα 

(max) 

Κ.εκ/ 

100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέμμα 

Τρόπος και 

χρόνος 
εφαρμογής 

Μέγιστος 

αριθμός 

εφαρμογών ανά 

καλλιεργητική 

περίοδο 

αμυγδαλιά, 

καρυδιά, 

καστανιά, 

φουντουκιά,  

Αφίδες 

Aphis sp 

Myzus persicae 

Toxoptera 

auranti 

Hyalopterus sp 

 

 

50 50 100 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

μηλιά, αχλαδιά, 

κυδωνιά 

Αφίδες 

Dysaphis sp. 

Brachycaudus 

sp 

Myzus persicae 

Aphis pomi 

Eriosoma 

lanigerum 

Planta ginea 

 

 

50 50 100 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

ροδακινιά, 

νεκταρίνι, 

βερικοκιά, 

κερασιά, 

βυσσινιά, 

δαμασκηνιά 

Αφίδες 

Myzus persicae 

Aphid complex 

Hyalopterus 

pruni 

 

50 50 100 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

καρπούζι, 

πεπόνι, αγγούρι 

(Θ/Α) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis gossypii 

 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Κολοκύθι (A) Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis gossypii 

 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

Κολοκύθι (Θ) Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis gossypii 

 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες  

Μελιτζάνα Αφίδες 50 50 100 Ψεκασμός 2 με 

ΑΔΑ: ΨΒΧ14653ΠΓ-445



3 
 

 

 
 

(A/Θ) Myzus persicae, 

Aphis gossypii, 

Macrosiphum 

euphorbiae 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

τομάτα, 

πιπεριά (Α) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis gossypii, 

Macrosiphum 

euphorbiae 

50 50 100 
Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

τομάτα, 

πιπεριά  (Θ) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis gossypii, 

Macrosiphum 

euphorbiae 

50 50 100 
Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Φασολάκι, 

αρακάς μπιζέλι 

(Α) 

Αφίδες 

Acyrthosiphon 

anobrychis 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

Φασολάκι, 

αρακάς μπιζέλι 

(Θ) 

Αφίδες 

Acyrthosiphon 

anobrychis 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

σπανάκι, 

σέλινο, 

μαϊντανός 

(Θ/Α) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Nasonovia ribis 

nigri 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Φασόλι (Α) 

 

Αφίδες 

Acyrthosiphon 

anobrychis 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

Φασόλι (Θ) 

 

Αφίδες 

Acyrthosiphon 

anobrychis 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

καρότο, ραπάνι 

(A) 
Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis fabae, 

Macrosiphum 

euphorbiae 

 

50 50 100 

Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

σκόρδο, 

κρεμμύδι (A) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis sp 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Αγκινάρα (A) Αφίδες 

Myzus persicae 

 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Φράουλα (Α) Αφίδες 

Myzus persicae 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

ΑΔΑ: ΨΒΧ14653ΠΓ-445



4 
 

 

 
 

Φράουλα (Θ) Αφίδες 

Myzus persicae 

Aphis fabae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

μαρούλι 

αγρού(Α) 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Nasonovia ribis 

nigri 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

1 

 

Πατάτα, 

Καπνός, 

Ζαχαρότευτλα 

 

Αφίδες 

Myzus persicae, 

Aphis spp, 

Macrosiphum 

euphorbiae 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

Καλλωπιστικά 

φυτά 

Αφίδες 

Myzus persicae 

Aulocarthum 

solani 

Macrosiphum 

rosao 

 

50 50 100 Ψεκασμός 

φυλλώματος 

Στην έναρξη της 

προσβολής 

2 με 

μεσοδιάστημα 

7-10 ημέρες 

 

 

Β. 1. Απαγορεύεται η παραγωγή του σκευάσματος με ετικέτα σύμφωνη με τη μέχρι σήμερα ισχύουσα 

έγκριση από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας απόφασης (12-5-2016).  

2. Απαγορεύεται η διάθεση του σκευάσματος από τον υπεύθυνο για την τελική διάθεση στην αγορά με 

ετικέτα σύμφωνη με τη μέχρι σήμερα ισχύουσα έγκριση από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσας 

απόφασης (12-5-2016). 

3. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν ήδη διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά οφείλει να χρησιμοποιήσει κάθε πρόσφορο 

μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, για να ειδοποιήσει για την παρούσα τα καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης που έχουν ήδη προμηθευτεί τα εν λόγω σκευάσματα. 

4. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων 

χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει να ενημερώνει για την παρούσα τους επαγγελματίες χρήστες, 

και να βεβαιώνει τούτο στο πεδίο των παρατηρήσεων του εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της 

πώλησης.  

5. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση. 

6. Απαγορεύεται η χρήση του σκευάσματος στις καλλιέργειες κουνουπίδι και μπρόκολο από την 

ημερομηνία υπογραφής της παρούσας απόφασης (12-5-2016). 

7. Τα λοιπά γεωργικά προϊόντα τα οποία θα διακινηθούν, είτε αυτούσια είτε μετά από επεξεργασία, μετά 

τις 16/8/2016, θα πρέπει να έχουν παραχθεί σύμφωνα με την παρούσα απόφαση. 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒΧ14653ΠΓ-445



5 
 

 

 
 

 

 

 

Γ.  Κατά τα λοιπά ισχύει η με αριθ. πρωτ. 158544/1814/26.2.80 Απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί 

και ισχύει. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 

 
 

ΣΠ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒΧ14653ΠΓ-445


		2016-05-12T14:54:35+0300
	Athens




